

KẾ HOẠCH

Phát triển sự nghiệp Văn hoá – Thể thao trong các trường học Trên địa bàn quận Long Biên năm học 2019 - 2020

Thực hiện kế hoạch số 456/KH – UBND ngày 27 tháng 12 năm 2018 của Ủy ban nhân dân quận Long Biên về việc hoạt động và phát triển sự nghiệp Văn hóa – Thông tin và Thể thao trên địa bàn quận Long Biên năm 2019;

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2019 – 2020 của ngành Giáo dục và đào tạo quận Long Biên;

Ủy ban nhân dân quận Long Biên xây dựng Kế hoạch chỉ đạo về việc “Phát triển sự nghiệp Văn hoá – Thể thao trong các trường học trên địa bàn quận Long Biên năm học 2019 - 2020” cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Phát triển sự nghiệp Văn hoá – Thể thao trong trường học được xác định là nhiệm vụ trọng tâm để phát triển toàn diện cho học sinh về trí tuệ, thể chất, nhân cách; là nền tảng lâu dài cho sự phát triển sự nghiệp văn hoá cơ sở. Thông qua hoạt động nhằm phát hiện, bồi dưỡng nguồn năng khiếu văn hoá, nghệ thuật được bài bản, chuyên sâu và chuyên nghiệp hoá.

- Phát huy trách nhiệm, chức năng, nhiệm vụ phát triển sự nghiệp Văn hoá- Thể thao của cơ quan chuyên môn thuộc UBND quận trong việc hỗ trợ các nhà trường thực hiện nâng cao chất lượng các hội thi, hội diễn, liên hoan văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao do ngành Giáo dục và Đào tạo quận tổ chức; dần hướng tới nâng cao chất lượng toàn diện về giáo dục cho học sinh trên địa bàn quận, đáp ứng tốt nhu cầu nguyện vọng của học sinh và phụ huynh..

- Đảm bảo tính khách quan, công khai, minh bạch, chất lượng, hiệu quả trong quá trình tổ chức thực hiện tại các trường.

- Kế hoạch được triển khai tới 100% các trường học trên địa bàn quận; Mọi hoạt động phải đảm bảo tuyệt đối an toàn và đạt hiệu quả thiết thực. Việc tổ chức các nội dung nhằm phát triển sự nghiệp văn hoá – Thể thao trong trường học phải đảm bảo đúng quy định, đảm bảo sự chỉ đạo của UBND Quận và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hà Nội

II/ NỘI DUNG:

A – Nhiệm vụ trọng tâm:

1/ Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa văn nghệ và thể thao trong các trường học trên cơ sở tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ và kỹ năng tổ chức cho giáo viên năng khiếu thuộc lĩnh vực văn hoá, thể thao.

2/ Nâng cao chất lượng công tác giáo dục thể chất cho học sinh, công tác tổ chức các hoạt động biểu diễn văn hóa, nghệ thuật, thi đấu thể thao trong các trường học nhân các ngày lễ, ngày kỷ niệm, các hoạt động ngoại khoá trong trường học.

3/ Phát triển các CLB, lớp năng khiếu văn hoá, nghệ thuật, thể thao cho học sinh trong các trường học đảm bảo đúng quy định về thẩm quyền, chuyên môn, giáo trình giáo án, công tác thu chi tài chính.

4/ Tăng cường kiểm tra việc tổ chức các hoạt động Văn hoá – Thể thao trong trường học đảm bảo các quy định.

B – Nội dung và giải pháp:

1/ Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa văn nghệ và thể thao trong các trường học trên cơ sở tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ và kỹ năng tổ chức cho giáo viên năng khiếu thuộc lĩnh vực văn hoá, thể thao.

1.1/ Nội dung:

Tập trung tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn như âm nhạc, biên đạo múa, kỹ năng dàn dựng chương trình, kỹ năng trước công chúng, kỹ năng giao tiếp ứng xử, kỹ năng hoạt náo, kỹ năng MC, kỹ năng tổ chức hoạt động, kỹ năng tổ chức sự kiện, kỹ năng tổ chức hội thi, giải thi đấu ...

1.2/ Giải pháp thực hiện:

- Ban Giám hiệu các trường học:

+ Đánh giá khả năng, năng lực; tìm hiểu nhu cầu, nguyện vọng của giáo viên, đặc biệt là đội ngũ giáo viên trẻ trực tiếp tham gia các hoạt động văn hoá, thể thao, công tác tổ chức sự kiện ... tại các trường học trên địa bàn quận.

+ Lập danh sách đăng ký nhu cầu (theo mẫu của TTVH&TT quận) để gửi về Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao quận tổng hợp trước ngày 30/8/2019..

- Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao quận:

+ Tổng hợp đánh giá và phân tích nhu cầu, phối hợp với phòng giáo dục tổ chức các lớp tập huấn.

+ Mời giảng viên có nhiều kinh nghiệm của Thành phố, các trường nghệ thuật chuyên ngành, các nghệ sỹ nổi tiếng về giao lưu, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm với lực lượng giáo viên trong các nhà trường.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận:

+ Chỉ đạo chặt chẽ các nhà trường thực hiện.

+ Phối hợp tốt với Trung tâm VH – TT&TT quận trong việc tổ chức các lớp tập huấn.

+ Theo dõi đánh giá kỹ năng của giáo viên thông qua các hoạt động tập trung của ngành giáo dục.

2/ Nâng cao chất lượng công tác giáo dục thể chất cho học sinh, công tác tổ chức các hoạt động biểu diễn văn hóa, nghệ thuật, thi đấu thể thao trong các trường học nhân các ngày lễ, ngày kỷ niệm, các hoạt động ngoại khoá trong trường học.

2.1/ Nội dung

Hỗ trợ chuyên môn các hoạt động biểu diễn văn hóa, nghệ thuật, thi đấu thể thao trong các trường học nhân các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm, các hoạt động ngoại khóa trong các trường học nhằm nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao của giáo viên và học sinh trong nhà trường. Đặc biệt lịch tổ chức các hoạt động phải gắn với kế hoạch dạy của giáo viên các lớp năng khiếu trong trường để phát huy được hiệu quả, kết quả hoạt động của các lớp năng khiếu.

Tăng cường tổ chức các hoạt động biểu diễn, giao lưu, sinh hoạt ngoại khóa, các hội thi hội diễn cấp quận, phường, tổ dân phố về văn hoá, văn nghệ; thể dục thể thao, tăng cường các hoạt động tìm hiểu truyền thống, trải nghiệm kỹ năng sống, kỹ năng tổ chức, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích và các nhóm kỹ năng mềm cho học sinh, đặc biệt là học sinh các CLB, lớp năng khiếu trong trường học nhằm nâng cao chất lượng các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao tạo sân chơi lành mạnh bổ ích cho học sinh, giúp học sinh phát triển hài hoà về thể chất, trí tuệ và tinh thần.

2.2/ Giải pháp thực hiện:

- Ban Giám hiệu các trường học:

+ Xây dựng lịch tổ chức các hoạt động sự kiện, các hoạt động ngoại khóa trong năm học tại trường học.

+ Xác định nhu cầu cần hỗ trợ về biên đạo, dàn dựng, các điều kiện khác tương ứng với từng hoạt động, để chủ động phối hợp với Trung tâm VH – TT&TT quận tổ chức thực hiện.

+ Giám sát chặt chẽ việc phối hợp và hiệu quả phối hợp của Trung tâm VH – TT&TT quận trong việc giao nhiệm vụ kế hoạch giảng dạy cho giảng viên các lớp năng khiếu (do Trung tâm VH – TT&TT quận tổ chức) theo kế hoạch giảng dạy liên kết với nhà trường.

- Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao quận:

+ Thống nhất các nội dung phối hợp với đặc thù từng trường học khi có yêu cầu. Xây dựng kế hoạch liên tịch với Ban Giám hiệu các trường học để tổ chức thực hiện trong năm.

+ Cử lực lượng giảng viên, cộng tác viên có chuyên môn hỗ trợ nhà trường theo nội dung đã thống nhất.

+ Giao nhiệm vụ kế hoạch đào tạo (đã được phê duyệt) cho lực lượng giảng viên các CLB, lớp năng khiếu trong trường học để làm căn cứ tổ chức giảng dạy tại trường học.

+ Hỗ trợ tối đa các nguồn lực (có thể) để thực hiện tốt việc tổ chức các hoạt động sự kiện, các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao trong trường học.

+ Các hoạt động tổ chức biểu diễn, hội thi phục vụ nhiệm vụ phát triển sự nghiệp Văn hóa – Thể thao trên địa bàn quận phải xây dựng kế hoạch và xin ý kiến chỉ đạo của UBND quận, phối hợp với phòng giáo dục và đào tạo, BGH các trường học để tổ chức thực hiện đảm bảo an toàn, vui tươi, bổ ích cho học sinh.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận:

+ Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm VH – TT&TT quận để tổ chức các hoạt động hội thi, hội diễn cấp quận.

+ Chỉ đạo BGH các trường học về việc phối hợp chặt chẽ với địa phương để tham gia phát triển sự nghiệp văn hóa thể thao tại các phường, tổ dân phố...

3/ Phát triển các CLB, lớp năng khiếu văn hoá, nghệ thuật, thể thao cho học sinh trong các trường học đảm bảo đúng quy định về thẩm quyền, chuyên môn, giáo trình giáo án, công tác thu chi tài chính :

3.1/ Nội dung:

Mở các lớp năng khiếu văn hóa, nghệ thuật, thể thao cho học sinh trong các trường học trên địa bàn để đáp ứng nhu cầu nguyện vọng của học sinh được tập luyện, phát triển hài hòa về thể chất, trí tuệ, tinh thần và nhân cách sống.

Mở lớp năng khiếu phải đảm bảo đúng quy trình, thẩm quyền, giáo trình, giáo án, kế hoạch giảng dạy được cơ quan chuyên môn thẩm định và UBND quận duyệt.

3.2/ Giải pháp thực hiện:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận:

+ Chỉ đạo chặt chẽ Ban Giám hiệu các nhà trường trong việc triển khai chủ trương và ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận về việc mở lớp năng khiếu trong trường học.

+ Phối hợp chặt chẽ với các ngành như Phòng VH TT, Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao quận, Phòng Tài chính Kế hoạch quận để kiểm tra việc tổ chức các CLB, lớp năng khiếu trong trường học đảm bảo đúng quy định của ngành giáo dục và sự chỉ đạo của Quận.

- Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao quận:

+ Phối hợp với Ban Giám hiệu nhà trường: Xây dựng phương án, kế hoạch mở các lớp năng khiếu văn hoá, thể thao cho học sinh trong các trường học trên địa bàn khi có nhu cầu; lên phương án khảo sát nhu cầu nguyện vọng của phụ huynh và học sinh; chuẩn bị đảm bảo cơ sở vật chất, học phẩm, học cụ cần thiết, phương án quản lý, bảo vệ, y tế, tư vấn tuyển sinh, tư vấn chăm sóc trong quá trình quản lý theo dõi lớp học, cơ chế tài chính phối hợp.

+ Lập hồ sơ mở lớp đúng quy định, quy trình
+ Đảm bảo nguồn giảng viên có chất lượng, được tuyển dụng và ký hợp đồng chặt chẽ (*tạo điều kiện ưu tiên nguồn giáo viên năng khiếu có chất lượng đang giảng dạy trong các nhà trường*).

+ Thường xuyên đánh giá chất lượng học viên, qua đó xây dựng nguồn lực lượng năng khiếu có chất lượng trong các nhà trường để tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu.

+ Tăng cường kiểm tra công tác quản lý, công tác điểm danh, công tác tư vấn chăm sóc sau giờ học, công tác thanh quyết toán kinh phí đảm bảo theo hợp đồng liên kết.

+ Chịu trách nhiệm kiểm tra, đánh giá về chuyên môn, mở các CLB, lớp năng khiếu trong trường học trên địa bàn quận.

- Phòng Văn hoá và Thông tin quận:

+ Tham mưu với UBND quận về nhân sự thành lập đoàn kiểm tra liên ngành của quận (Gồm Phòng VH TT, Trung tâm VH – TT&TT, Phòng GD&ĐT, Phòng TCKH quận) để kiểm tra các trường học.

+ Xây dựng lịch kiểm tra thường xuyên và đột xuất để tiến hành kiểm tra các nội dung của kế hoạch.

+ Kiểm tra cơ sở pháp lí, tư cách pháp nhân, quản lý nhà nước đối với các tổ chức, cá nhân mở CLB, lớp năng khiếu về văn hoá thể thao trong trường học.

- Phòng Tài chính – Kế hoạch:

+ Hướng dẫn việc thanh quyết toán đối với nguồn thu, chi từ nguồn thu lớp năng khiếu đảm bảo đúng nguyên tắc.

+ Kiểm tra việc thanh quyết toán ngân sách đúng quy định.

- Ban Giám hiệu các nhà trường:

+ Lựa chọn đơn vị đảm bảo đầy đủ cơ sở pháp lí, có chuyên môn chuyên ngành để liên kết tổ chức.

+ Cung cấp đầy đủ hồ sơ về việc mở lớp, công tác quản lý, hợp đồng liên quan, chứng từ ... các CLB, lớp năng khiếu trong trường học cho đoàn kiểm tra.

+ Thường xuyên kiểm tra, giám sát về chất lượng các CLB, lớp năng khiếu tại trường học.

+ Tổ chức xin ý kiến đánh giá của phụ huynh học viên về chất lượng lớp năng khiếu tại trường học.

+ Đáp ứng cơ sở vật chất, hỗ trợ công tác quản lý cần thiết phục vụ cho việc mở các CLB, lớp năng khiếu trong trường học.

4/ Tăng cường kiểm tra việc tổ chức các hoạt động sự nghiệp Văn hoá – Thể thao trong trường học đảm bảo các quy định

4.1/ Nội dung:

Tăng cường kiểm tra toàn diện việc phát triển sự nghiệp Văn hoá Thể thao trong trường học, tạo sự ổn định về tổ chức thực hiện theo chủ trương chỉ đạo của Quận uỷ và UBND quận Long Biên, phát hiện các sai phạm để khắc phục sửa chữa kịp thời, tránh để đơn thư khiếu nại, mất đoàn kết nội bộ trong các trường học.

4.2/ Giải pháp tổ chức thực hiện:

- Ủy ban nhân dân quận thành lập đoàn kiểm tra liên ngành gồm: Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm VH – TT&TT; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Tài chính – Kế hoạch và một số phòng ngành nếu thấy cần thiết.

- Tập trung kiểm tra toàn diện các nội dung trong kế hoạch, từ đó xác định được khó khăn vướng mắc để hướng dẫn các trường thực hiện; phát hiện các nội dung còn chưa đúng để điều chỉnh, sửa chữa đảm bảo thực hiện đúng nguyên tắc quản lý của nhà nước và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân quận.

- Kiểm tra thường xuyên hàng tháng, quý và kiểm tra đột xuất theo lịch của Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1/ Phòng Văn hoá và Thông tin quận:

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị, tăng cường quản lý nhà nước về hoạt động sự nghiệp văn hoá trong các trường học, tham mưu thành phần đoàn kiểm tra liên ngành.

Chủ trì kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tập trung kiểm tra tính pháp lý (quản lý nhà nước về Văn hoá, Thể thao); tư cách pháp nhân của các đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện phát triển sự nghiệp văn hoá Thể thao trong trường học.

Tham mưu công tác kiểm tra đối với các tổ chức, cá nhân đang hoạt động lĩnh vực đào tạo, huấn luyện, mở lớp về văn hoá, Thể thao, đào tạo kỹ năng cho trẻ em trên địa bàn quận.

2/ Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận:

Tổ chức hướng dẫn thực hiện các nội dung của kế hoạch trên cơ sở thực hiện chức năng nhiệm vụ phát triển sự nghiệp văn hóa – Thể thao của đơn vị.

Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành; chủ trì kiểm tra, giám sát chất lượng các hoạt động phát triển sự nghiệp Văn hoá Thể thao theo kế hoạch này; đặc biệt lưu ý về chất lượng, phương pháp tổ chức, công tác quản lý, kế hoạch giảng dạy, phương pháp thu chi (sự nghiệp) của các CLB, lớp năng khiếu trong trường học.

3/ Phòng Giáo dục và Đào tạo quận:

Triển khai kế hoạch và quán triệt, hướng dẫn thực hiện tới 100% các trường học trên địa bàn.

Thường xuyên tổ chức kiểm tra công tác tổ chức, thực hiện tại các trường để thông báo cho Trung tâm VH – TT&TT quận điều chỉnh cho phù hợp.

Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành; tập trung kiểm tra công tác triển khai thực hiện kế hoạch theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân quận. Thường xuyên nắm bắt tình hình tại các trường báo cáo trực tiếp đồng chí Phó Chủ tịch UBND quận phụ trách Văn hoá, Xã hội và thống nhất các nội dung trao đổi với các ngành liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện.

4/ Phòng Tài chính – Kế hoạch:

Hướng dẫn các trường trong việc thực hiện đảm bảo các nguyên tắc thu, chi tài chính theo quy định.

Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành: chịu trách nhiệm kiểm tra công tác thu, chi tài chính liên quan đến việc thực hiện kế hoạch này.

5/ Ban Giám hiệu các trường học:

Nghiêm túc thực hiện các nội dung của kế hoạch này.

Đăng kí nhu cầu và báo cáo định kỳ để có sự hỗ trợ kịp thời và hiệu quả.

Thực hiện công tác cung cấp hồ sơ tài liệu, báo cáo các nội dung phục vụ công tác kiểm tra của đoàn kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch phát triển sự nghiệp Văn hóa – Thể thao trong các trường học trên địa bàn quận Long Biên năm học 2019 – 2020. Ủy ban nhân dân quận Long Biên đề nghị các ngành thuộc quận và Ban Giám hiệu các trường học nghiêm túc thực hiện kế hoạch này. *lv*

Nơi nhận:

- Đ/c Chủ tịch UBND quận / Đẻ Báo cáo;
- Phòng VH TT, TTVH – TT&TT, Phòng GD&ĐT, Phòng TCKH, BGH các trường / thực hiện;
- Lưu VP (40). *lv*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đinh Thị Thu Hương

